Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.01.2023                                              №  25                                             г. Змеиногорск
О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №365 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Змеиногорского района» на 2021–2025 годы»

В соответствии с решениями Змеиногорского районного Совета депутатов от 16.12.2022 г. № 79 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 17.12.2021 г. № 99 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2022 г. и на плановый период 2023 и 2024 годов» и от 16.12.2022 №80 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района от 09.09.2020 №365 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное  развитие сельских территорий Змеиногорского района» на 2021–2025 годы» следующие изменения:
1.1. Раздел «Объемы финансирования программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансирования

программы
	Общий объем финансирования программы составляет 30897,79148тыс. руб., в том числе:
из краевого бюджета – 25727,071  тыс. руб.,
из местного бюджета – 4119,77648 тыс. руб.,

из внебюджетных источников – 1050,944 тыс. руб.

из них:

В 2021 году планируется выделить 16951,93265 тыс. руб., в том числе:

из краевого бюджета – 14293,071 тыс. руб.,
из местного бюджета – 2426,71765 тыс. руб.,
из внебюджетных источников – 232,144 тыс. руб.
В 2022 году планируется выделить 12516,85883 тыс. руб., в том числе:

из краевого бюджета –10434,0 тыс. руб.,
из местного бюджета – 1693,05883 тыс. руб.,
из внебюджетных источников –389,8 тыс. руб.

В 2023 году планируется выделить 1429,0 тыс. руб., в том числе:

из краевого бюджета – 1000,0 тыс. руб.,
из внебюджетных источников – 429,0 тыс. руб.

Справочно: объем налоговых расходов Змеиногорского района Алтайского края в рамках реализации муниципальной программы (всего): не предусмотрено.»;

1.2. Абзац 6 раздела 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий, составляет 30897,79148 тыс. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе:

за счет средств краевого бюджета – 25727,071  тыс. рублей (83,27%);

за счет средств местных бюджетов – 4119,77648 тыс. рублей (13,33%);

за счет внебюджетных источников – 1050,944 тыс. рублей (3,4%).

Финансовые ресурсы направляются:

на капитальные вложения – в объеме 30877,99148 тыс. рублей, что составляет 99,94 % общих затрат по муниципальной программе (далее – «общих затрат»);

на прочие расходы – 19,8 тыс. рублей – 0,06% общих затрат»;

1.3. приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.4. приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

Глава Змеиногорского района                                                                                        Е.В. Фролов
Исп. Бадрак Л.И.,
2-25-62

В дело-1;

Бухгалтерия Администрации района -1;

Комитет по финансам – 1;

Отдел экономики – 1;

ЗРУСХИ - 1
Приложение 1
к постановлению Администрации Змеиногорского района Алтайского края

от  18.01.2023   № 25
«Приложение 2

к муниципальной программе

«Комплексное развитие сельских территорий Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территорий Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы»

	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники финансиро-вания

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цели:

сохранение доли сельского населения в общей численности населения региона;

развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений;

содействие занятости сельского населения;

создание комфортных условий жизнедеятельнос-ти в сельской местности;

активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий;

формирование позитив-ного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни
	2021 -2025 гг.

	16951,932650
	12516,85883
	1429,0
	0,0
	0,0
	30897,79148
	всего по программе

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федеральный бюджет

	14293,071
	10434,000
	1000,0
	0,00
	0,00
	25727,071
	краевой бюджет

	2426,71765
	1693,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	4119,77648
	местные бюджеты

	232,144
	389,8
	429,0
	0,00
	0,00
	1050,944
	внебюджетные источ-ники

	2
	Задача 1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения
	2021-2025 гг.

	773,815
	1210,00
	1429,0
	0,00
	0,00
	3412,815
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	541,671
	840,00
	1000,0
	0,00
	0,00
	2381,671
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	232,144
	370,00
	429,0
	0,00
	0,00
	1031,144
	внебюджет-ные источ-ники

	3
	Мероприятие 1.1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, которые построили (приобрели) жилье с использованием социальных выплат
	2021-2025 гг.
	Управление по сельскому хозяйству, землепользованию, природопользованию и управлению муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района Алтайского края (далее – ЗРУСХИ);

отдел архитектуры, строительства, транспорта и благоустройства Администрации Змеиногорского района), сельсоветы
	773,815
	1210,00
	1429,0
	0,00
	0,00
	3412,815
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	541,671
	840,00
	1000,0
	0,00
	0,00
	2381,671
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	232,144
	370,00
	429,0
	0,00
	0,00
	1031,144
	внебюджет-ные источ-ники

	4
	Задача 2. Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях
	2021-2025 гг.

	0,00
	19,8
	0,00
	0,00
	0,00
	19,8
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	19,8
	0,00
	0,00
	0,00
	19,8
	внебюджетные источ-ники

	5
	Мероприятие 2.1. Возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющихся сельхозтоваропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)  части понесенных затрат по заключенным с работниками, проходящими обучение в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, ученическим договорам
	2021-2025 гг.
	ЗРУСХИ

	0,00
	19,8
	0,00
	0,00
	0,00
	19,8
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	19,8
	0,00
	0,00
	0,00
	19,8
	внебюджетные источ-ники

	6
	Мероприятие 2.2. Возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющихся сельхозтоваропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части понесенных затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, привлеченных для прохождения производственной практики
	2021-2025 гг.
	ЗРУСХИ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджетные источ-ники

	7
	Задача 3. Создание и раз-витие инфраструктуры на сельских территориях
	2021-2025 гг.

	16178,11765
	11287,05883
	0,00
	0,00
	00,00
	27465,17648
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	13751,40
	9594,000
	0,00
	0,00
	0,00
	23345,4
	краевой бюджет

	2426,71765
	1693,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	4119,77648
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	8
	Мероприятие 3.1. Развитие водоснабжения на сельских территориях
	2021-2022 гг.
	отдел энергосбережения и ЖКХ Администрации Змеиногорского района);

ЗРУСХИ;

Сельсоветы (по согласованию)

	16178,11765
	11287,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	27465,17648
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	13751,4
	9594,0
	0,00
	0,00
	0,00
	23345,4
	краевой бюджет

	2426,71765
	1693,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	4119,77648
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	небюджет-ные источ-ники

	9
	Мероприятие 3.1.1. Реконструкция системы водоснабжения в с.Барановка Змеиногорского района
	2021-2022 гг.

	16178,11765
	11287,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	27465,17648
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	13751,4
	9594,000
	0,00
	0,00
	0,00
	23345,4
	краевой бюджет

	2426,71765
	1693,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	4119,77648
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	10
	Мероприятие 3.2. Благоустройство сельских территорий
	2025 г.
	ЗРУСХИ

отдел архитектуры, строительства, транспорта и благоустройства Администрации Змеиногорского района),

 сельсоветы

сельхозпредприятия (по согласованию)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	11
	Мероприятие 3.2.1. Благоустройство сельских территорий с. Барановка:

- сохранение и восстановление природных ландшафтов и исторических памятников;
- обустройство площадок твердых коммунальных отходов;

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	12
	Мероприятие 3.2.2. Благоустройство сельских территорий с. Карамышево:

- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

 -обустройство площадок твердых коммунальных отходов)

- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	00,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	13
	Мероприятие 3.2.3. Благоустройство сельских территорий с. Кузьминка:

- сохранение и восстановление природных ландшафтов и исторических памятников;
- обустройство площадок твердых коммунальных отходов;

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	00,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	14
	Мероприятие 3.2.4. Благоустройство сельских территорий п. Октябрьский:

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок;
- обустройство площадок твердых коммунальных отходов;

- сохранение и восстановление природных ландшафтов и исторических памятников

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	15
	Мероприятие 3.2.5. Благоустройство сельских территорий с. Саввушка:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	- организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений;

- обустройство площадок твердых коммунальных отходов);

- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	16
	Мероприятие 3.2.6. Благоустройство сельских территорий с. Таловка:

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок;
- обустройство площадок твердых коммунальных отходов;

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	17
	Мероприятие 3.2.7. Благоустройство сельских территорий п. Беспаловский:

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок;

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	- обустройство площадок твердых коммунальных отходов;

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок;

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	           0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники

	18
	Мероприятие 3.2.8. Благоустройство сельских территорий с.Никольск:

- создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок;
- обустройство площадок твердых коммунальных отходов;

- сохранение и восстановление природных ландшафтов и исторических памятников

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	всего

	в том числе:

	           0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	федераль-ный бюд-жет

	          0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	краевой бюджет

	           0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	местные бюджеты

	           0,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	внебюджет-ные источ-ники»

Приложение 2
к постановлению Администрации

Змеиногорского района Алтайского края

от 18.01.2023  № 25

	«Приложение 3

к муниципальной программе

«Комплексное развитие сельских территорий Змеиногорского района» на 2021–2025 годы

ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
 «Комплексное  развитие сельских территорий Змеиногорского района» на 2021–2025 годы»

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	16951,93265
	12516,85883
	1429,0
	0,00
	0,00
	30897,79148

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	14293,071
	10434,000
	1000,0
	0,00
	0,00
	25727,071

	из местных бюджетов
	2426,71765
	1693,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	4119,77648

	из внебюджетных источников
	232,144
	389,8
	429,0
	0,00
	0,00
	1050,944

	Капитальные вложения
	16951,93265
	12497,05883
	1429,0
	0,00
	0,00
	30877,99148

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	14293,071
	10434,000
	1000,0
	0,00
	0,00
	25727,071

	из местных бюджетов
	2426,71765
	1693,05883
	0,00
	0,00
	0,00
	4119,77648

	из внебюджетных источников
	232,144
	370,0
	429,0
	0,00
	0,00
	1031,144

	НИОКР <*>
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

<*> Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.